
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LUCA NOPPER DE OLIVEIRA LEMOS 
 

 

 

 

 

 

 

 

REMOÇÃO DE FÓSFORO POR PRECIPITAÇÃO QUÍMICA 

EM EFLUENTE SANITÁRIO GERADO EM UMA INDÚSTRIA 

AGROQUÍMICA  

 

 

 

 

 

 

 

 

LAVRAS – MG  

2023 

 



 

 

 

LUCA NOPPER DE OLIVEIRA LEMOS 

 

 

 

 

 

 

 

REMOÇÃO DE FÓSFORO POR PRECIPITAÇÃO QUÍMICA EM 

EFLUENTE SANITÁRIO GERAD0 EM UMA INDÚSTRIA 

AGROQUÍMICA 

 

 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado à 

Universidade Federal de Lavras, como parte das exigências 

do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, para a 

obtenção do título de Bacharel. 

 

 

 

 

 

Profa. Dra. Paula Peixoto Assemany  

Orientadora 
[...]
Brasil, continua longe de se concretizar. Diversos são os motivos que levam a este panorama, 

dentre eles, pode-se citar a abundância dos recursos hídricos no país, a precariedade e o déficit 

dos tratamentos de efluentes comuns e a falta de normas e legislações sobre o tema (BRITO et 

al., 2012). 

Dentre as legislações e normativas que existem, pode-se citar as principais: Resolução 

n° 54, de 28 de novembro de 2005, do Conselho Nacional de Recursos Hídricos, que dispõe 

sobre as diretrizes, modalidades e critérios para prática do reúso direto não potável e de outras 

providências (BRASIL, 2005); a NBR 13969:1997, da Associação Brasileira de Normas 



21 

 

 

Técnicas, que especifica os parâmetros de qualidade da água para alguns tipos de uso, mas não 

inclui o uso industrial (ABNT, 1997); e a Resolução Conjunta SES/SMA/SSRH nº 01, de 28 

de junho de 2017, que disciplina o reúso direto não potável de água para fins urbanos, 

proveniente de Estações de Tratamento de Esgoto Sanitário e dá providências correlatas (SÃO 

PAULO, 2017).  

A Resolução n° 54, de 2005, do Conselho Nacional de Recursos Hídricos, cita o uso na 

indústria, mas não estabelece parâmetros de qualidade e nem especificações para este tipo de 

uso (MOURA et al., 2020). Portanto, é evidente a necessidade de novas legislações e 

normativas, visto que, atualmente, as especificações do uso deste tipo de água se encontram 

muito descentralizadas.  

 

3.4 Métodos de remoção de fósforo em águas residuárias  

 

A remoção eficaz de fósforo de águas residuárias é crucial para evitar a eutrofização de 

corpos d'água, um problema ambiental sério (YANG et al., 2010). A remoção é também 

necessária para garantir a qualidade da água de reúso de acordo com sua utilização desejada. 

Existem vários métodos de remoção de fósforo e eles podem ser classificados em dois grupos: 

tratamentos biológicos e tratamentos físico-químicos (RUBIM, 2017).  

As técnicas de remoção biológica de fósforo dependem da habilidade de certas bactérias 

heterotróficas encontradas na biomassa ativa dos lodos ativados, as quais são capazes de 

acumular fosfato solúvel, na forma de polifosfatos, dentro de suas células, desde que as 

condições ideais para o seu crescimento e metabolismo estejam presentes (WANG et al., 2008). 

Os tratamentos biológicos envolvem, geralmente, a combinação de condições anaeróbias, 

anóxicas e aeradas, que funcionam complementarmente para a remoção do fósforo (SILVA; 

MARTINS, 2016). Este é um procedimento que depende do estabelecimento de condições 

ideais para ação dos microrganismos, diferentemente do processo de precipitação química, que 

utiliza de outros recursos, como a adição de reagentes químicos.  

A precipitação química do fósforo envolve, basicamente, adição de cal (CaO) ou cal 

hidratado (Ca(OH)₂), sulfato de alumínio (Al2 (SO4 )3) ou cloreto férrico (FeCl3) ao efluente. 

A aplicação destes compostos pode ocorrer em diversas fases do tratamento, podendo ser 

adicionados antes do tratamento primário, após o tratamento primário e antes do secundário ou, 

até mesmo, como um tratamento terciário. No último caso, é necessário a instalação de uma 

etapa a mais para o tratamento do efluente, porém, é o que gera melhores resultados em relação 

a remoção do fósforo (MOTA; VON SPERLING, 2009).   



22 

 

 

De acordo com MetCalf e Eddy (2014), a precipitação do fósforo, utilizando os sais 

metálicos e o cálcio podem ser descritos de acordo com as Equações 1 e 2:  

 

Precipitação do fósforo com sais metálicos: 

𝑟𝑀𝑒3+ + 𝐻𝑃𝑂4
−  + (3𝑟 − 1)𝑂𝐻− ↔ 𝑀𝑒𝑟𝐻2𝑃𝑂4(𝑂𝐻)3𝑟−1                                                    (1) 

Onde: Me é referente ao metal, r = 1,6 para ferro e 0,8 para alumínio. 

 

Precipitação do fósforo com cálcio: 

10𝐶𝑎2+  + 6𝑃𝑂4
3− + 2𝑂𝐻− ↔ 𝐶𝑎10(𝑃𝑂4)6(𝑂𝐻)2                                                                 (2) 

 

Entretanto, existem alguns desafios e parâmetros que podem dificultar este processo. 

No caso dos sais metálicos, um pH acima de 5 pode ocasionar diversas reações paralelas que 

interferem na reação de sedimentação do fósforo, além disso, a reação pode ser afetada pela 

alcalinidade, presença de elementos traço e ligantes orgânicos (METCALF; EDDY, 2014).  

Já para o cálcio, o pH é uma determinante importante, visto que a reação ocorre de 

maneira mais efetiva em um pH mais elevado, geralmente sendo ótimo em torno de pH 9, para 

adição a montante da decantação primária, e pH 11, para tratamentos com cal após tratamento 

secundário. Outros pontos são a alcalinidade do meio, o grau de remoção esperado e a 

quantidade de cálcio dosado, que costuma ser de 1,4 a 1,5 vezes a alcalinidade expressa em 

CaCO3. Porém, a quantidade ideal costuma ser atingida a partir de ensaios de bancada 

(METCALF; EDDY, 2014). 

Na literatura, pode-se encontrar diversos estudos que abordam a remoção de fósforo via 

uso dos sais metálicos ou cal. Alguns estudos estão descritos na Tabela 2, assim como suas 

especificações em relação aos melhores resultados obtidos.  

 

 

 

 

 



23 

 

 

Tabela 2 – Estudos relacionados a precipitação química de fósforo e suas respectivas informações. 

Estudo Produto químico pH Alcalinidade Concentração 
Tipo de 

reator 
Escala Agitação rápida 

Agitação 

lenta 
Decantação 

Tipo de 

efluente 

Eficiência 

de 

remoção 

MARCHAND 

(2014) 
Cloreto férrico 6,0 

130 mg 

CaCO3/L 
76,9 mg FeCl3/L Jar test. 1,5 L 1min 120rpm 19 min 20rpm 1h Sanitário 87% 

FREITAS, 

AMORIM 

JUNIOR (2018) 

Cloreto férrico 
6,0 - 

6,5 
- 200 mg FeCl3/L Jar test 2 L 30s 350rpm 

10 min 40 

rpm 
10 min Sanitário 90% 

RASÕES 

(2008) 

Sulfato de 

alumínio 
7,01 

27 mg 

CaCO3/L 
3,75 mg Al/L Jar test 1 L 

2 min 100 - 120 

rpm 

20 min 40 - 50 

rpm 
20 min 

Água de 

barragem 
90% 

TIPPLE (2018) 
policloreto de 

alumínio 
6,5 - 

0,045 mg/L a 

0,45 mg/L de 

Al³⁺ 

Jar test 2 L 1 min 150 rpm 40 rpm 30 min Industrial 96% 

GUALBERTO 

(2009) 
Cloreto férrico 7,2 

174 mg 

CaCO3/L 
80 mg FeCl3/L Jar test 2 L 30 s 300 rpm 

10 min 40 

rpm 
10 min Sanitário 63,4% 

SUZIN (2016) 
Hidróxido de 

cálcio 
9,0 

428,5 mg 

CaCO3/L 

4,6 ml Ca(OH)2 

10% /L 

 

Jar test 1 L 210 rpm - 24h Suinocultura 93,5% 

MAHDI; 

QASIM (2019) 

Hidróxido de 

cálcio 
10,9 - 

0,23 ml Ca(OH)2 

95% / L 
- - 10 min 400 rpm 

30 min 80 

rpm 
- Artificial 99% 

SUZIN et al., 

(2013) 

Hidróxido de 

cálcio 
9 - 

4,6 ml Ca(OH)2 

10% /L 
béquer 1 L 210 rpm - 24h Suinocultura 93% 

FERNANDES 

et al., (2008) 

Hidróxido de 

cálcio 
9 

569 mg 

CaCO3/L 

33 ml Ca(OH)2 

2% / L 
- 500 ml 300 rpm - 30 min Suinocultura 96% 

 

Fonte: Do autor (2023). 



24 

 

 

Pode-se notar, a partir da Tabela 2, que os sais metálicos, assim como o hidróxido de 

cálcio, são agentes eficientes para remoção química de fósforo. Fernandes (2008) avaliou a 

remoção em diversos valores de pH, variando entre 8,5 e 10,5, e utilizando soluções estoque 

com concentrações diferentes de Ca(OH)2. Neste estudo, foi possível atingir remoções acima 

de 99% com um pH mais elevado. No entanto, ficou constatado pela autora que o pH ótimo é 

o de 9,0, pois, para elevar o pH além desse valor, é necessário a adição de maiores quantidades 

de solução estoque, o que seria em torno de 30% a mais, não justificando a diferença na 

eficiência de remoção de fósforo, que ficou entre 1% e 2%. A adição de solução para elevar o 

pH é um ponto crucial nos estudos com hidróxido de cálcio, pois reflete no custo de operação 

(FERNANDES, 2008). 

Já no estudo de Mahdi e Qasim (2019), avaliou-se a precipitação do fósforo entre os pH 

9,85 e 11,66. O autor concluiu que, para o material utilizado, o pH de melhor eficiência foi o 

de 10,9, pois, a partir dele, a remoção foi de praticamente 100%. Constata-se que uma rotação 

maior que 400 rpm na mistura rápida pode proporcionar a dissociação dos flóculos gerados, 

sendo crucial que a rotação não passe deste valor. Para valores acima de 5mg/ L de fósforo no 

efluente, a utilização de 0,23 ml/ L da solução de Ca(OH)2 95% não é eficiente, pois é 

necessário uma quantidade mais elevada de hidróxido de cálcio para que ocorra a precipitação 

(MAHDI; QASIM 2019). 

Quanto ao estudo de Suzin (2016), foi constatado que o efluente que sai do reator 

biológico aerado apresentou eficiências de remoção de fósforo acima de 90%, ao utilizar 

solução de hidróxido de cálcio 10%. A alcalinidade e concentrações de NH4
+ interferem 

diretamente na remoção de fósforo por precipitação química utilizando o Ca(OH)2, pois 

acontecerá a  competição  do carbono com o cálcio do Ca(OH)2, para formação de CaCO3, e da 

hidroxila, para formação de NH3. Elevadas concentrações destes compostos podem prejudicar 

o sistema e ocasionar maior consumo da solução de hidróxido de cálcio, tornando o tratamento 

mais caro (SUZIN, 2016). 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

4 MATERIAL E MÉTODOS 

 

4.1 Caracterização da empresa 

 

A empresa se encontra localizada na cidade de Paulínia, a sudoeste do Estado de São 

Paulo. A bacia hidrográfica que atende a região é a bacia do rio Paraná, sendo o rio Jaguari e o 

Atibaia os rios mais próximos. A empresa se caracteriza como uma indústria agroquímica e 

conta com diversos setores produtivos, de defensivos agrícolas, que variam entre inseticidas, 

herbicidas e fungicidas. O setor administrativo e de produção conta com a presença diária de 

mais de mil pessoas.  

 

4.2 Caracterização da estação de tratamento 

 

A estação de tratamento da empresa recebe todo efluente sanitário da indústria, 

incluindo efluente dos banheiros, vestiários e restaurantes. A vazão média mensal de entrada 

da estação é de 2300 m³/mês e a vazão média horária é de 3 m³/h. O fluxo de tratamento da 

estação pode ser compreendido na Figura 3. 

 

Figura 3 – Fluxograma da estação de tratamento de efluentes. 

Fonte: Do autor (2023). 

 

O efluente, ao chegar na estação, passa por um tratamento preliminar para remoção de 

sólidos grosseiros, areia, e óleos e graxas. Após, o efluente segue para um tanque de 

equalização, para que se mantenha a vazão do fluxo do efluente e ocorra uma homogeneização 



26 

 

 

deste. Em seguida, o efluente segue para um sistema combinado entre tanque anaeróbio, câmara 

anóxica e tanque aerado. No tanque anaeróbio ocorre, principalmente, a remoção de fósforo. Já 

na câmara anóxica, a função principal é a remoção do nitrogênio amoniacal e nitrato. No tanque 

de aeração é onde ocorre a maior parte da decomposição da matéria orgânica. Após o tratamento 

combinado, o efluente é encaminhado para as membranas de ultrafiltração (0,04 𝜇m), as quais 

têm a função de purificar ainda mais o efluente tratado, sendo capazes de reter microrganismos, 

óleos e materiais em suspensão.  

O monitoramento do efluente bruto e tratado acontece com a frequência semanal, e as 

principais características do efluente tratado e eficiências de remoção da estação são descritas 

na Tabela 3, com base nos resultados analíticos de agosto de 2023. 

 

Tabela 3 – Caracterização do efluente tratado e porcentagens de remoção da estação de 

tratamento de esgoto (médias e desvio padrão, entre parênteses). 

Variável Efluente bruto Efluente tratado 
Eficiência média 

de remoção 

DBO (mg/L) 333 (250) 3 (0) 99,1% 

DQO (mg/L) 1538 (1067) 17,75 (7,54) 98,8% 

Nitrato (mg/L) 6,0 (2,1) 91,09 (21,49) - 

Nitrito (mg/L) 0,04 (0,01) 0,21 (0,11) - 

Nitrogênio amoniacal (mg/L) 131,6 (9,7) 0,3 (0,29) 99,7% 

Nitrogênio Kjeldahl (mg N/L) 154,1 (30,3) 1,01 (0,35) 99,3% 

Nitrogênio total (mg/L) 158,1 (33,6) 97,51 (18,29) 38,3% 

Óleos e graxas (mg/L) 107,6 (70,7) 20,15 (5,88) 81,2% 

Turbidez (UNT) 293 (9,5) 0,43 (0,02) 99,8% 

pH 7,8 (0,0) 7,83 (0,26) - 

Fósforo total 11,3 (4,1) 10,27 (1,65) 9,6% 

Alcalinidade (CaCO3/L) 653 (135) 145 (15,27) 77,7% 

Fonte: Do autor (2023). 

 

Em caso de descarte no rio Atibaia, o efluente tratado deve atender a um limite de 0,03 

mg/L de fósforo. Essa limitação foi definida pela CETESB, como um condicionante para a 

Licença de Operação da estação de tratamento de efluente.  

 

 

 



27 

 

 

4.3 Procedimento experimental  

 

Para a realização do procedimento experimental de precipitação química de fósforo, 

utilizou-se o equipamento "jar-test" (Milan JTC). Inicialmente, transferiu-se um volume de 1 

litro de efluente tratado para cada um dos jarros do equipamento. Em seguida, ajustou-se a 

rotação do sistema de agitação para cerca de 120 rpm (MARCHAND, 2014) e, imediatamente 

após o ajuste, procedeu-se à adição do hidróxido de cálcio (Ca(OH)2) a 10% (m/v), até atingir 

o pH desejado. Um medidor de pH (Digimed TH-48H) foi colocado em um dos copos para que 

a alteração do pH pudesse ser controlada simultaneamente à adição da solução, conforme a 

Figura 4.  

 

Figura 4 – Demonstração do procedimento de controle de pH conforme adição de solução. 

 

Fonte: Do autor (2023). 

 

Para preparar a solução de hidróxido de cálcio, pesaram-se 10g de cal hidratado em uma 

balança de precisão (Ohaus PR Series). Em seguida, esse material foi adicionado a 100 ml de 

água destilada e a solução foi agitada com o auxílio de um agitador magnético (Fisaton 752A), 

até que a homogeneização fosse completa. 

Para calcular a quantidade necessária de solução para elevar o pH para 9, utilizou-se o 

descrito por conceito de Metcalf e Eddy (2014), mencionado na seção 3.4 deste trabalho, que 

estabelece a necessidade de 1,4 a 1,5 vezes a alcalinidade do efluente expressa em CaCO3 para 

efetuar a elevação do pH. Assim, a quantidade de solução necessária foi determinada pela 

Equação 3: 

 



28 

 

 

 𝑉 =  
(𝑀 ∗ 1,5)∗𝑉1

𝑀1
                                                                                                  (3) 

Onde V é o volume em ml da solução de 10% de hidróxido de cálcio (Ca(OH)2), M representa a massa 

de carbonato de cálcio (CaCO3) presente em um litro de efluente tratado, V1 é o volume utilizado no 

preparo da solução, e M1 é a massa utilizada para preparar a solução. 

 

As especificações do “jar-test” foram definidas com base nos estudos presentes na 

Tabela 2. Após 1 minuto de mistura rápida (MARCHAND, 2014), reduziu-se a rotação para 30 

rpm, a partir de metodologia adaptada de Rasões (2008). Para que ocorresse a floculação, foi 

considerado um tempo de mistura lenta de 20 minutos (RASÕES, 2008). Após esse período, 

desligou-se o equipamento e permitiu-se a sedimentação dos flocos. O procedimento foi 

realizado em triplicata para valores de  pH de 9,0, 10, 11 e 12. 

O tempo de sedimentação teórico foi calculado através da Equação 4: 

 

𝑇𝑠 =
ℎ𝑠

𝑉𝑠
                                                                                                                 (4) 

Onde Ts representa o tempo de sedimentação, hs é a altura da lâmina da água no ponto de coleta de 

amostra no equipamento, e Vs é a velocidade de sedimentação. 

 

Para encontrar o valor de Vs, adotou-se a taxa de aplicação superficial (TAS) de 1,7 

cm/min, que é uma referência para decantadores de tratamento de água para abastecimento 

humano (ABNT, 1992) e, para o hs, foi definido um valor de 7cm da superfície da água ao 

ponto de coleta de amostras. Substituindo os valores de 1,7 cm/min e 7cm na Equação 4, obteve-

se um tempo de sedimentação teórico de, aproximadamente, 4,1 minutos. 

Um primeiro procedimento teste foi conduzido e observou-se que, mesmo após 4,1 

minutos de sedimentação, ainda havia uma quantidade significativa de material em suspensão, 

bem como a decantação não ocorria de forma eficiente. Portanto, optou-se por adotar um tempo 

de sedimentação de 20 minutos para todas as repetições, conforme também adotado por Rasões 

(2008). 

Após a execução do procedimento descrito, foram realizadas análises de pH, turbidez, 

fósforo e alcalinidade total nas amostras, antes e após os ensaios. Para a medição de valores de 

pH, utilizou-se o equipamento pHmetro (Digimed TH-48H), a turbidez foi mensurada por um 